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Prodajna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma varirala je tokom 
oktobra od 350 din/kg do 450 din/kg, a 
mogla su se pazariti na četiri stočne pijace 
uključene u projekat STIPS-a. Što se tiče 
teladi HF rase iste telesne mase  prodaja je 
evidentirana jedino na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a dominantna cena iznosila je 
350 din/kg.  

Što se tiče tovne junadi i bikova SM i 
HF rase  nije bilo značajnijih promena u 
obimu ponude i tražnje. Grla telesne mase do 
300 kilograma SM rase mogla su se pazariti 
po ceni od 240 din/kg. Za tovnu junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma kupci 
su trebali da izdvoje najčešće od 220 din/kg 
do 240 din/kg. Prodajna cena utovljene 
junadi i bikova telesne mase preko 480 
kilograma varirala je od 230 do 240 din/kg, u 
zavisnosti od kvaliteta i rase grla. 

Krave  za klanje SM  rase proteklog 
meseca su se mogle pazariti na pet stočnih 
pijaca. Ponuda krava za klanje  HF rase 
zabeležena na stočnoj pijaci u Somboru.  
Najčešća prodajna cena krava za klanje obe 
rase iznosila je  150 din/kg. To ukazuje na 
činjenicu da nije bilo promene cene u odnosu 
na prethodnih nekoliko meseci. 

 Na stočnoj pijaci u Obrenovcu bila je 
dosta slaba ponuda teladi HF i SM rase 
telesne mase do 160 kilograma tokom 
poslednje nedelje oktobra. Dominanta cena 
muške teladi SM rase bila je viša u odnosu 
na prethodni period i iznosila je 470 din/kg. 
Kod teladi HF rase dominirao je iznos od 360 
din/kg. Što se tovne junadi tiče prodajna 
cena varirala je od 230 do 240 din/kg u 
zavisnosti od kategorije telesne mase, rase i  
kvaliteta grla dovezenih za prodaju. Izostala 
je prodaja priplodnih grla i krava za klanje. 

Priplodne krave bile su jeftinije na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu pošto su se 
najčešće mogle pazariti po ceni od 210.000 
dinara po grlu. 

U klanicama podunavskog regiona je 
zabeležen pad otkupne cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM rase. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena tovnih 
bikova težine preko 500 kilograma SM rase. 

Klanice sa područja srednje-banatskog 
regiona otkupljivale su tokom protekle 
nedelje tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma po ceni od 220 din/kg. To ukazuje 
na blagi pad u odnosu na prethodni period. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
nešto bolja nego prethodnog meseca na 
stočnim pijacama u Srbiji.  Bolja je takođe bila 
i ponuda tovljenika, a povećano intetresovanje 
kupaca uslovilo je rast prodaje obe kategorije 
tovnih svinja. Na tržištu  krmača za klanje nije 
bilo značajnije promene u odnosu na 
predhodni mesec. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je proteklog 
meseca 240 din/kg, dok su se grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma najčešće mogla 
pazariti po ceni od 230 din/kg. To ukazuje na 
činjenicu da su prasad obe kategorije bile 
skuplje u odnosu na septembar u proseku  za 
10 din/kg. 

Prodajna cena tovljenika težine od 80 do 
120 kilograma je tokom septembra iznosila  
180 din/kg. To ukazuje na rast cene u proseku 
za 20 din/kg u odnosu na prethodni mesec. 
Tovljenici telesne mase preko 120 kilograma, 
su se na stočnim pijacama proteklog meseca 
mogli pazariti ceni od 170 din/kg. 

Dominantna prodajna cena krmača za 
klanje na većini pijaca žive stoke u Srbiji 
iznosila je 150 din/kg, što je za 10 din/kg viša 
cena u odnosu na septembar. 

Niža cena prasadi telesne mase do 15 
kilograma zabeležena је na pijaci žive stoke u 
Smederevu. Dominirao je iznos od 240 din/
kg.  

Slaba je bila ponuda prasadi težine  do 
15 kilograma, dok je ponuda grla telesne 
mase  od 16 do 25 kilograma bila bolja na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Kod grla do 15 
kilograma težine dominirao je iznos od 230 
din/kg. To je za 10 din/kg više nego 
prethodne nedelje. Za grla težine od 16 do 25 
kilograma trebalo je najčešće odvojiti 220  
din/kg. Što se tovnih svinja tiče bilo je po par 
grla, a cene su zadržale prošlonedeljni nivo. 
Izostala je prodaja krmača za klanje. 

Rast cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 din/kg na stočnoj pijaci u Nišu 
evidentiran je tokom poslednje nedelje 
oktobra.  

U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
krmača za klanje. Za razliku od njih niža je 
bila otkupna cena tovnih svinja teških od 80 
do 120 kilograma. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda  i tražnja jagnjadi bili su bolji u 

odnosu na pethodni mesec. Obim ponude i 
prometa dviski, šilježica i ovaca varirao je od 
pijace do pijace. Na pojedinim pijacama su 
reporteri zabeležili prodaju ovnova za priplod, 
jaradi i koza kao i pretodnih meseci. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi nije se 
menjala u odnosu na prošlih nekoliko meseci i 
iznosila je 250 din/kg. 

Prodaja dviski odvijala se proteklog 
meseca na  četiri stočne pijace kao i 
pretodnog. Najčešća prodajna cena iznosila je 
150 din/kg.  Što se šilježadi tiče mogle su se 
pazariti po ceni u intervalu od 160 din/kg do 
220 din/kg na tri stočne pijace. 

Ovce su se tokom oktobra mogle pazariti 
po ceni od 100 do 160 din/kg, ali se najčešće 
pominjao iznos od 130 din/kg. 

Ponuda jaradi proteklog meseca 
zabeležena je na osam stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS. Dominantna 
prodajna cena iznosila je 200 din/kg. Slaba je 
bila ponuda koza  na stočnim pijacama, a cena 
se nije značajnije menjala u odnosu na 
prethodni mesec. Dominirao je iznos od 130 
din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu zabeležen 
je rast cena jagnjadi i koza. Za razliku od njih 
niža je bila cena dviski.  

Jagnjad su protekle sedmice bila skuplja i 
na pijaci žive stoke u Nišu. Dominirala je 
prodajna cena od 270 din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
jagnjadi i ovaca. Kod jagnjadi je dominirao 
iznos od 270 din/kg, dok su ovce klaničari 
najčešće plaćali 150 din/kg. Na stočnoj pijaci 
u Smederevu su takođe bila skuplja jagnjad i 
ovce u odnosu na prethodni period. 

Broj jagnjadi dovezenih za prodaju na 
stočnu pijacu u Obrenovac bio je manji nego 
prethodne nedelje. Uprkos tome veće 
interesovanje kupaca za ovom kateogorijom 
ovaca uticalo je da dođe do rasta dominantne 
cene na 280 din/kg. Uobičajena ponuda dviski 
i šilježica, a  prodaja se najčešće obavljala po 
ceni od 220 din/kg. Što se ovaca tiče 
dominirao je iznos od 150 din/kg, a obim 
ponude bio je na prosečnom nivou. Protekle je 
sedmice bilo i ovnova za priplod u ponudi po 
ceni od 18.000 do 20.000 dinara po grlu. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.10.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 119,11 dinara 
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ 3.2 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 2.9 ~ 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.9 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.1 1.1 1.2 ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3 3.3 3.1 ~ 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ ~ 2.5

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 2.3 ~ 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ ~ ~ 1.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 3 ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 100 100 ~ ~ 117

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 85 ~ ~ 92.5

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1500 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 900 750 ~ 787.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
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e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Proteklog meseca zabeležena je bolja 
ponuda kukuruza, okrunjenog prirodno i 
veštački sušenog, kako na pijacama, tako i 
na ostalim prodajnim mestima u Srbiji. U 
ponudi pšenice,  stočnog brašna i stočnog 
ječma nije bilo nekih značajnijih promena 
u odnosu na predhodnih par meseci. 
Prosečna  ponuda  lucerkinog sena u 
balama. Ponuda ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bila je 
uglavnom nepromenjena u odnosu na 
prethodni period. 

Dominantna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijacama  iznosila 20 din/kg. To ukazuje 
na činjenicu da se cena ovog proizvoda 
nije menjala u odnosu na prethodni mesec. 
Prodaja kukuruza u silosima odvijala se u  
zavisnosti od načina sušenja, pakovanja i 
kvaliteta zrna  po ceni od 13.7 din/kg do 
15 din/kg. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je dobar 
proteklog meseca. Najčešća prodajna cena 
je na pijacama iznosila je 22 din/kg, što je 
za 2 dinara  po kilogramu viša cena u 
odnosu na septembar. U silosima se 
pšenica mogla pazariti po ceni od 18,7 din/
kg  do 20 din/kg, u zavisnosti od načina 

pakovanja proizvoda. 
Prodaja stočnog ječma na pijacama 

odvijala se proteklog meseca najčešće u 
intervalu od 24 din/kg do 25 din/kg, što 
ukazuje na rast u odnosu na predhodni 
mesec.  

Ponuda stočnog brašna bila je na 
zadovoljavajućem nivou. Na pijacama i u 
silosima je cena varirala od 16 din/kg do 
19 din/kg. U  maloprodajnim objektima se 
stočno brašno tokom oktobra  moglo 
pazariti po ceni od 16 din/kg do 25 din/kg.  

Dominantna prodajna cena sojine 
sačme u maloprodajnim objektima u Srbiji 
iznosila je 85 din/kg, što ukazuje na rast 
cene u odnosu na prošli mesec. 

Ponuda i tražnja suncokretove sačme 
u maloprodajnim objektima bili su 
nepromenjeni u odnosu na septembar. 
Ona se mogla pazariti po ceni od 28 do 50 
din/kg kao i zadnjih par meseci. 

Slabiji obim ponude lucerkinog brašna 
bio je tokom proteklog meseca,  a 
najčešća maloprodajna cena varirala je od 
49 din/kg do 52 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama, kako na gazdinstvima, tako i na 
pijacama u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS-a nije se menjala u odnosu na 
prethodni period i  iznosila  je 18 din/kg. 

 Srbija mora da uskladi svoju agrarnu politiku sa EU, a kao rezultat toga naša 
država će 2016. morati da ukine premije za mleko, potvrđeno je u Ministarstvu 
poljoprivrede. ”Kada je reč o predlogu da se 2016. prestane sa davanjem premija, to se 
razmatra u okviru procesa usklađivanja agrarne politike Srbije sa EU, u kojoj ne postoje 
takve premije”, kažu u ministarstvu. Proizvođači mleka smatraju da će to uništiti ionako 
”dotučeno“ mlekarstvo. ”Sa takvom politikom ne bi mogao da opstane ni mali, a ni veliki 
proizvođač. Nama mlekare diktiraju cenu mleka. Ona je najniža u odnosu na zemlje u 
okruženju, pa i na EU”, kaže Sanja Bugarski, predsednica Asocijacije proizvođača mleka. 
(Novosti)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27.  do 31. oktobra 2014. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cena pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cena na svetskim berzama 

Struktura prometa 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Poslednje nedelje oktobra registrovan je minimalni pad prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu. 
Količinski obim trgovanja iznosio je 1.875 tona, što je za 4,34% manje nego prethodne nedelje, dok je ukupna 
dinarska vrednost ostvarenog prometa iznosila 28.365.200,00 dinara, što je za 28,04% manje, u odnosu na 
period od pre nedelju dana. 

 
Tokom protekle nedelje, na organizovanom robno-berzanskom tržištu trgovano je kukuruzom, pšenicom 

i suncokretovom sačmom. 
 
Kukuruz, kao i tokom prethodnih nedelja, apsolutno dominira u strukturi ukupnog prometa. Žutim zrnom 

trgovano je u ukupnoj količini od 1.675 tona, što čini skoro 90% prometa. Na tržištu se, kao posledica 
vremenskih uslova, nudi i kukuruz sa značajno većim sadržajem vlage od standardom propisanog. Takav 
kukuruz, vlage do 18,5%, postigao je cenu od 11,66 din/kg, sa PDV-om (10,60 din/kg, bez PDV-a). Kukuruzom 
standardnog kvaliteta, trgovano je u cenovnom rasponu od 12,90 din/kg, bez PDV-a, sa početka nedelje, do 
13,20 din/kg, bez PDV-a, krajem  nedelje. Jasno izražen uzlazni cenovni trend tokom nedelje, potvrđen je i 
prosečnom nedeljnom cenom od 14,39 din/kg, sa PDV-om (13,08 din/kg, bez PDV-a), koja je za 2,49% viša 
nego prethodne nedelje. Time je već drugu nedelju za redom cena kukuruza u blagom porastu.  

 
Na tržištu pšenice, posle višemesečne cenovne stagnacije, predstoje dramatičnija dešavanja. Naime, 

tokom prethodne nedelje trgovano je samo pšenicom hektolitarske mase ispod minimalnog nivoa propisanog 
SRPS standardom, u količini od 78 tona, po ceni od 19,58 din/kg, sa PDV-om (17,80 din/kg, bez PDV-a). 
Međutim, do kraja nedelje, potencijalni kupci su podigli svoje cenovne kotacije do nivoa od 19,00 din/kg, bez 
PDV-a, ali prodavci nisu reagovali, što može da bude indikator cenovnog rasta hlebnog zrna u narednom 
periodu.      

 
Pored dve najznačajnije žitarice u strukturi prošlonedeljnog prometa na “Produktnoj berzi”, participirala 

je još samo suncokretova sačma i to u ukupnoj količini od 122 tone, po prosečnoj ceni od 26,27 din/kg, sa PDV-
om (21,89 din/kg, bez PDV-a), što je za 2,78% više nego prethodne nedelje. 
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Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 700 14,19-14,52 700 14,19-14,52 +2,49% 

Kukuruz, rod 2104. 
vlaga do 18,5% 150 11,66 150 11,66 - 

Kukuruz, rod 2014. 
Defektna zrna do 3% 25 14,30 25 14,30 - 

Kukuruz, rod 2014. 
gratis lager do 
30.12.2014. 

800 14,32 800 14,32 - 

Pšenica, rod 2014. 26 19,58 26 19,58 -1,11% 

Pšenica, rod 2014. 
HL 73, odl. plaćanje 52 19,58 52 19,58 - 

Suncokretova 
sačma 33% 322 25,68-26,40 122 25,68-26,40 +2,78% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

Porast cene suncokretove sačme, a posebno rast cene kukuruza, odrazili su se i na rast berzanskog 
indeksa. PRODEX na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 194,36 poena, što je za 1,46 indeksnih poena 
više nego prošlog petka. Shodno periodu rasta cene kukuruza i PRODEX drugu nedelju za redom beleži porast 
indeksne vrednosti, u odnosu na minimume koje je beležio polovinom oktobra.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  190,19 $/t 192,03 $/t 194,97 $/t 197,76 $/t 196,95 $/t 

Kukuruz  138,97 $/t 142,91 $/t 143,46 $/t 147,71 $/t 147,24 $/t 
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Vrednosti fjučersa na kukuruz već četvrtu nedelju za redom beleže rast, što predstavlja najduži niz u 
poslednjih sedam meseci, a njviše na osnovu upornih kiša koje ometaju napredak žetve. Cena ove žitarice je u 
oktobru mesecu poskupela za 17%, što je najviše od jula 2012. godine. Američka žetva kukuruza je u protekloj 
nedelji dostigla nivo od 46% (56% prošle godine; 65% petogodišnji prosek).  

Setva ozime pšenice u SAD-u dostiglaje ove nedelje nivo od 84%, što se poklapa sa normalnim 
progresom za ovaj period godine. 54% useva je ocenjeno sa dobar/odličan, odnosno zanemarljivo manje nego 
godinu dana ranije.. Nedeljna izvozna prodaja je bila na razočaravajućem nivou od samo 299.400 tona, odnosno 
34% manje od proteklog četvoronedeljnog proseka.   

Cena kukuruza je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočila je za 4,01%, dok je pšenica 
skočila za 1,78% procenta poena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  359,14 $/t 369,65 $/t 370,38 $/t 383,24 $/t 376,34 $/t 
Sojina sačma, sep 14  350,20 $/t 376,80 $/t 375,10 $/t 397,20 $/t 380,00 $/t 

Cena soje je skočila na četvoromesečni maksimum, nastavljajući tako najveći skok u poslednjih šest 
godine, na osnovu približavanja cene mesa rekordnom nivou, a koja je podstakla rast potražnje za hranom za 
svinje i živinu. Oko 42% američke soje ode u proizvodnju hrane za životinje. Cena soje je samo ovog meseca 
skočila za 15%, što je najviše od juna 2008. godine. 

U poređenju sa prethodnom nedeljom soja je poskupela za 3,12%, dok je sojina sačma skočila za 
7,83%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161,54 EUR/t (futures dec 14) 124,88 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 172,00 EUR/t (futures nov 14) 145,50 EUR/t (futures nov 14) 

U odnosu na prethotnu nedelju pšenica je u Parizu skuplja za 1,03%, dok je kukuruz pao za 0,17%. 
Pšenica je u Budimpešti pala u odnosu na prošlu nedelju za 0,1%, dok je kukuruz skočio za 8,36%. 


